« Puis on célébra un lectisterne de trois jours, par les soins des décevirs chargés des rites. On exposa six lits garnis de coussins : un pour Jupiter et Junon, le deuxième pour Neptune et Minerve, le troisième pour Mars et Vénus, le quatrième pour Apollon et Diane, le cinquième pour Vulcain et Vesta, le sixième pour Mercure et Cérés. »

4. 38, 57, 5-6 (187 av. n.è.) : *Senatum eo die forte in Capitolio cenantem consurrexisse et petisse, ut inter epulas Graccho filiam Africanus desponderet. Quibus ita inter publicum sollemne sponsalibus rite factis cum se domum recepisset, Scipionem Aemiliae uxori dixisse filiam se minorem despondisse.*

« Le sénat dînait ce jour-là au Capitole; ils se levèrent et demandèrent à l'Africain de fiancer sa fille à Gracchus pendant ce repas. Après avoir pris en plein milieu de la fête publique traditionnelle l'engagement conformément à la coutume Scipion rentra chez lui et dit à sa femme Aemilia qu'il venait de fiancer sa fille cadette. »

5. • Valère Maxime, *Dits et faits mémorables* 4.2.3 : *Clarum etiam in Africano superiore ac Ti. Graccho depositarum inimicitiarum exemplum, si quidem ad cuius mensae sacra odio dissidentes uenerant, ab ea et amicitia et adfinitate iuncti discesserunt: non contentus enim Scipio auctore senatu in Capitolio Iouis epulo cum Graccho concordiam communicasse filiam quoque ei Corneliam protinus ibi despondit.*

• Aulus Gellius, *Nuits Attiques* 12, 8, 1-2 : *P. Africanus superior et Tiberius Gracchus, Tiberii et C. Gracchorum pater, rerum gestarum magnitudine et honorum atque vitae dignitate inlustres viri, dissenserunt saepenumero de republica et ea sive qua alia re non amici fuerunt. 2 Ea simultas cum diu mansisset et sollemni die epulum Ioui libaretur atque ob id sacrificium senatus in Capitolio epularetur, fors fuit, ut aput eandem mensam duo illi iunctim locarentur. 3 Tum quasi diis immortalibus arbitris in conuiuio Iouis optimi maximi dexteris eorum conducentibus repente amicissimi facti. Neque solum amicitia incepta, sed adfinitas simul instituta; 4 nam P. Scipio filiam uirginem habens iam uiro maturam ibi tunc*

eodem in loco despondit eam Tiberio Graccho, quem probauerat elegeratque exploratissimo iudicii tempore, dum inimicus est.

3.3. Qui sacrifie?

1. Liv. 45, 13, 17 : *cum iis mandatis a patre profectum postea consecutos equites, qui deuictam Macedoniam nuntiarent gratularique senatui iuberent et indicare tantae eam rem laetitiae patri suo esse, ut Romam uenire uelit Iouique optimo maximo in Capitolio sacrificare et grates agere; id, nisi molestum sit, ut ei permittatur, ab senatu petere.*
2. Liv. 45, 14, 3 : *grates deis pro uictoria apud suos Penates ageret; Romae filium pro eo acturum.*
3. Liv. 45, 44, 8-9 : *petiit, ut uotum sibi soluere, Romae in Capitolio decem maiores hostias et Praeneste unam Fortunae, liceret— ea uota pro uictoria populi Romani esse.*
4. Liv. 45, 44, 15 : *et ut uictimae aliaque, quae ad sacrificium pertinerent, seu Romae seu Praeneste immolare uellet, regi ex publico sicut magistratibus Romanis praeberentur.*